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1. Úvod

Studie mléka, mléčných proteinů a lipidů ve výživě minulých populací přinášejí

v posledních letech nové poznatky o potravních technikách a změnách potravních

preferencí v průběhu posledních tisíciletí. Předkládaná práce se snaží navazovat

na publikace předních autorů (Craig a Collins 2000; Solazzo et al. 2008), ale také

na podobné studie zpracované na Západočeské univerzitě (Čiperová et al. 2015;

Hlásek et al. 2015). Hlavní část práce je studium mléčných proteinů na tzv.

amforách, které svým tvarem dokládají, že byly používány především na nějaké

tekutiny a nejsou příliš vhodné na pevné potraviny. Dále také práce obsahuje

přispění k problematice trávení laktózy v minulosti. Pokouším se pomocí

biologických technik a částečně i dodaných výsledků z hmotnostní spektrometrie

odhalit původ proteinů v tomto druhu keramiky a určit druh potravin, pro které byly

používány. Současně se práce zabývá riziky kontaminace a věrohodnosti

získaných dat.
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1. 1 Cíle práce

Práce měla několik cílů, na prvním místě se pokusit pro potřeby archeologie

osvětlit, k jakému účelu byl skutečně používán specifický typ keramiky,

tzv. amfory, (nejedná se o klasické amfory na víno známé ze Středomoří).

Archeologové o této problematice mnoho let teoretizovali, ale bez konkrétních

důkazů. Jedno z velkých podezření bylo na mléko, čemuž přispívaly první dosud

nepublikované výsledky. Problematikou mléka a mléčných výrobků v minulosti se

zabývala řada prací (Cramp et al. 2014; Copley et al. 2003; Craig et al. 2004;

Craig et al. 2005a; Craig et al. 2005b; Craig et al. 2011). Studie, na kterou se

pokouším přímo navázat je práce Čiperové et al. (2015), kde se mléčné zbytky

analyzovaly pomocí systému antigen-protilátka, kde byla vypracována metodika

analýzy proteinů přímo z keramické matrix, lišící se od starších prací, kde se

potravinové zbytky analyzovaly z příškvarků na keramice (Pavelka a Vařeka 2008;

Pavelka a Orna 2011). Tato metodika významně rozšiřuje možnosti poznání

minulosti, protože zatímco příškvarků potravin se nalézá poměrně málo, porézní

keramiky z různých časových období existuje poměrně velké množství. Pro

testování byla využita keramika s menším zřetelem na časové období, ale

s větším ohledem na druh nádob, aby bylo možno určit druhy potravin, pro které

byla používána. I přes tento výběr se všechny nádoby nacházejí z mladší doby

bronzové, zejména pro dostupnost a vhodnost nálezů. Problematika mléka

a mléčných produktů je důležitá pro pochopení změn v lidském genomu, je zde

mnoho nevyjasněného, zejména je s podivem jak a proč vlastně v historické době,

nikoliv snad už v neolitu narůstá v evropských populacích, hlavně na severu,

procento obyvatel schopných trávit laktózu (Burger et al. 2007; Gamba et al. 2014;

Malmström et al. 2010; Witas et al. 2015). Z historických pramenů zatím nelze

vyčíst příčiny, proč k takovému trendu šíření mutace pro trávení laktózy vlastně

došlo. Mléko se zpracovávalo od neolitu a k šíření mutace dochází zřejmě až ve

středověku (Krüttli et al. 2014; Nagy et al. 2011). Použité testy na bázi antigen-

protilátka umožňují do určité míry rozlišit původ mléka, což se pomocí hmotnostní

spektrometrie určuje obtížně, případně to není možné vůbec, jako zejména

u lipidů, které se v zahraničních studiích určují z keramiky nejčastěji (např. Copley

et al. 2005b). Tato práce má také snahu přispět novými daty k problematice

trávení laktózy v minulosti.
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Další testy na bázi protilátek měly určit, zda se v analyzovaných amforách

používalo pouze mléko, nebo také jiné potraviny. Testy na hovězí a vepřové

maso, mohou dokázat, zda se např. v nádobách mohly uchovávat masové vývary,

nebo různé druhy polévek, což je další možný způsob použití. V předkládané práci

nedisponuji testy na přítomnost alkoholických nápojů, ale při nepřítomnosti

jakýchkoliv proteinů se dá o použití této keramiky na alkoholické nápoje

spekulovat. V práci bych předložil také výsledky, potvrzující věrohodnost použité

metodiky na archeologizovaných proteinech, u kterých je znám původ. Tyto

výsledky by také mohly přispět k pochopení kontaminací v půdě ze zemědělských

hnojiv, které se inkorporovaly do archeologické keramiky a přinášejí falešné

pozitivní výsledky.

1. 2 Historie

1. 2. 1 Rataje u Bechyně

Archeologické výzkumy v Ratajích u Bechyně odhalily, že se jedná o významnou

lokalitu s velkým množstvím pravěké keramiky. Podařilo se zjistit, že se jedná

o sídliště, které se datuje do doby pozdní a mladší doby bronzové, což je období

přibližně 1000 let před našim letopočtem (Chvojka a Töröková 2017). Celé území

je velmi zatíženo orbou a bylo zde nalezeno a zkoumáno 13 sídlištních objektů

odlišných velikostí. Po prozkoumání byla většina (11) sídlištních objektů zařazena

do doby mladší doby bronzové (cca 11. století př. n. l.) (Chvojka a Töröková

2017). Kromě keramických nádob se v jámách nacházela i celá řada dalších

artefaktů (Chvojka a Töröková 2017). Další významný průlom bylo zjištění,

že lidské osídlení zde bylo v mladší i pozdní době bronzové. Toto zjištění

je významné díky tomu, že v lokalitě jižních Čech je takovéto osídlení spíše

výjimkou (Chvojka a Töröková 2017). Nádoby zkoumané v mé bakalářské práci

pochází z objektu č.13/2016. Mezi nalezenými nádobami byly amfory s vydutými

hrdly (tzv. etážovité amfory), které jsou pro mladší dobu bronzovou příznačné

(Chvojka a Töröková 2017). Mezi testovanými nádobami byla i poškozená

etážovitá amfora (viz Obr. 1). Po předběžném prozkoumání objektu č.13/2016

se předpokládá, že se jedná o zbytky nějakého pravěkého obřadu (Chvojka

a Töröková 2017).
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Obr. 1. Torzo etážovité amfory (foto Chvojka a Töröková 2017).

1. 2. 2 Milenovice

Další archeologické naleziště, z kterého se v této práci zpracovaly vzorky, jsou

Milenovice. V mikroregionu Milenovice se nachází přítok řeky Blanice (Chábera et

al. 1985), na který jsou všechny lokality nacházející se v Milenovicích vázány,

protože se žádná z lokalit nenachází od řeky dále než půl kilometru. Nachází se

zde i druhý vodní tok, který byl pro tuto lokalitu velmi významný a to Radomilický

potok, který následně vtéká do Blanice (Michálek a Fröhlich 1979; Beneš

et al. 1999). Z nalezeného zlomkového materiálu, který zde byl nalezen,

se podařilo identifikovat několik keramických nádob. Jednalo se o neúplné torzo

amfory s válcovitým hrdlem. To bylo nalezeno na nalezišti hradiště Skalka. Datace

nám říká, že se jedná o nádobu typu mlado bronzových amfor (Bouzek 1963;

Hrala 1973). Ve velkém počtu jsou v lokalitě Milenovice doloženy i typické kusy

knovízské kultury a to převážně amforovité zásobnice (Fröhlich a Chvojka 2001).

1. 2. 3 Praha-Modřany

Již v roce 1977 byl na lokalitě Praha-Modřany udělán z archeologického hlediska

vcelku velký hromadný nález keramických nádob z období knovízské kultury. Bylo

zde v kruhové jámě, která byla z části recentně porušena, nalezeno deset

keramických nádob (Kovařík 1979). Tyto nádoby byly ve stavu, že jejich

rekonstrukce do původního stavu byla možná. Skladba tvarů nalezených

keramických nádob byla velmi různorodá. Díky velké různorodosti druhů nádob

výzkumníci té doby došli k závěru, že se jednalo o jakousi „jídelní obětinu“, která

je datována do mladší doby bronzové neboli knovízské kultury (Kovařík 1979).
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Kromě této teorie je možná i teorie, že se jednalo o keramický set, který sloužil

ke konzumaci, přípravě a servírování piva nebo tekutin podobných dnešnímu pivu

(Pavelka a Hlásek ústní sdělení). Jelikož, se tyto tekutiny připravují z obilných

plodin, existovalo podezření na zbytky proteinů obilnin. Ale nebylo možno vyloučit

ani další potraviny, proto byl učiněn výběr této keramiky pro analýzy zbytků

potravin. Mezi testovanými nádobami byla i vyobrazená keramická nádoba (viz

Obr. 2.).


[…]


na obilí.

5. 4 Verifikace testů

Experimentální prověřování účinnosti komerčních kitů (tab. 3.), se ukázalo, jako

vcelku úspěšné. Keramika s nasáknutými vzorky mléka od různých druhů byla

zakopána do země a pak testována. Protože bylo přesně známo, co každý

konkrétní keramický zlomek obsahuje, mohl být proveden test spolehlivosti kitů.

Vzorky se po archeologizaci v hlíně chovaly podle předpokladu. Kit

na β-laktoglobulin skotu reagoval silně pouze s kravským mlékem a s lidským

i s kozím reagoval velmi slabě. Zvlášť zajímavý je z hlediska rozlišení kontaminací

výsledek na okolní hlíně. V místě pokusu byla v kontrolní půdě slabá reakce

na kasein, snad původem ze zemědělských hnojiv, ale nulová na β- laktoglobulin.

Je otázka proč tomu tak je. Dá se předpokládat, že oba proteiny jsou rozpustné

ve vodě, β-laktoglobulin není rozpustný v čisté vodě, i když se rozpouští

ve zředěných roztocích neutrálních solí (Nagyová 2009). Takže ve spodních

vodách by rozpustný být měl, podobně jako kasein, který však denaturovaný

vytváří gelovité struktury. Tepelný záhřev blízko neutrální oblasti pH má také vliv

na thiolovou skupinu v β-laktoglobulinové molekule. Všechny β-laktoglobuliny

se spojují do malých hydrofobních molekul (Nagyová 2009). Hydrofobní molekuly

denaturovaného β-laktoglobulinu by se tedy neměly rozpouštět ve vodě a neměly

by proto spodními vodami doputovat k archeologické keramice. Tento fenomén

by si zasloužil další testy a sledování. Je možné, že takto by se dalo rozeznat

původní kravské mléko od recentních kontaminací. Ale je třeba zjistit, v jaké formě
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se β-laktoglobulin z hnojiv dostává do půdy, zda obvykle denaturovaný, či nikoliv.

Avšak pokud by se tento zatím omezený výsledek dále potvrdil na větším spektru

vzorků, můžeme považovat všechny pozitivní výsledky v tabulce 2. za spolehlivé

a původně historické proteiny.

Reakce na kasein vyšly víceméně dle předpokladu, u téměř všech

testovaných vzorků se kasein projevil pozitivně. U kozího mléka byla reakce

slabší, než u kravského a lidského, ale to může být shoda okolností a menším

nasáknutím do keramiky.

Pouze test na ovčí proteiny byl v obou případech neúspěšný, očekávaná

reakce na kasein se nedostavila. Domnívám se, že to bylo proto, že v tomto

jediném případě byl na keramiku použit sýr, který asi nepronikl dostatečně dovnitř.
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6. Závěr

Hlavním cílem této práce je rozlišit a následně doložit k čemu, která keramika byla

v mladší době bronzové užívána. Zkoumaná keramika pochází z Knovízské

kultury, která se nacházela na území současné České republiky v oblasti středních

Čech přibližně 1000 let před Kristem. Keramika byla testována na přítomnost

různých potravních reziduí a to zejména na mléko, obilí, hovězí a vepřové maso.

Jakmile se prokázal výskyt mléka v nádobách, byly dále testovány na konkrétní

druh mléka. Podařilo se rozlišit kravské a „nekravské“ mléko, předpokládané je

kozí a ovčí mléko. U Knovízské kultury se nepředpokládá mléko kobylí.

Experimentálně bylo otestováno i lidské mateřské mléko. K analýze potravních

zbytků v keramice bylo využito kromě hmotnostní spektrometrie převážně ELISA

testů. Jedná se o systém protilátka-antigen, který svojí přesností a finanční

nenáročností předčí v některých směrech hmotnostní spektrometrii. Sekundárním

cílem je i příspěvek k problematice tykající se trávení laktózy u lidí v mladší době

bronzové a dnes. To mělo říci, zda nalézané keramické amfory mohly sloužit

k uchovávání mléka. Což se potvrdilo pouze částečně. V současné fázi je na

základě výsledků spíše podezření na řadu různých potravin. Nové otázky přineslo

hodnocení kontaminací a uchovaných živočišných proteinů v keramické matrix.
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7. Shrnutí

Tato bakalářská práce se snaží navazovat na publikace dalších autorů v tomto

oboru. Hlavní částí práce je studium mléčných proteinů na keramických nádobách

tzv. amforách. Zkoumaná keramika se řadí do období knovízské kultury, která

se nacházela na území České republiky. Ovšem keramika byla testována

i na přítomnost dalších druhů proteinů, jako je obilí, vepřové a hovězí maso.

Pomocí techniky antigen-protilátka využívajících degradovaných proteinů

a částečně i dodaných výsledků z hmotnostní spektrometrie se pokouším zjistit

původ proteinů v tomto druhu keramiky. To umožní i určení druhu potravin,

pro které byly tyto nádoby používány. Mimo jiné práce zkoumá i rizika

kontaminace v hlíně. Jeden z dalších cílů je i potvrzení věrohodnosti získaných

výsledků. Byla zde snaha i o určitý příspěvek k problematice tykající se trávení

laktózy u lidí dříve a dnes.

8. Resumé

This bachelor’s work is trying to follow up the publications of other authors from

this field. The main part of this work is lactic proteins examination on ceramic

dishes, known as amphoras. Examined pottery belongs to Knovízian culture,

which was situated on the territory of Czech republic. However, ceramics was also

tested for presence of other types of proteins such as grain, pork and beef.

I am trying to find out the origins of the proteins in this type of ceramics, applying

antigen-antibody techniques, using degraded proteins and also partly given results

from mass spectometry. It allows us to find out about which type of food those

dishes was used for. Among other things, the work analyzes the risks of clay

contamination. One of the other purposes is plausibility confirmation

of the obtained results. There was also some effort put in making an addition

to the problems of lactose digestion of humanity now and then.
