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1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? .................................... ano ne

2. Nechybí v práci formulář Zadání ? .............................................................. nechybí chybí

Nechybí v práci Prohlášení ? .................................................................... nechybí chybí

Nechybí v práci Obsah ? .......................................................................... nechybí chybí

Nechybí v práci kapitola Literatura? ....................................................... nechybí chybí

3. Je členění práce logické a přehledné? .......................................................... ano ne zcela ne

4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ..................................... ano ne zcela ne

5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ............................................................ ano ne zcela ne

6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? .................................. ano ne zcela ne

7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ........................................... ano ne zcela ne

a úplný? .......................................................................................... ano ne zcela ne

8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ................................................................... ano ne zcela ne

9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? .................................... ano ne zcela ne

10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? .................. ano ne zcela ne

11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? .................................................... ano ne zcela ne

12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ...................................................... ano ne zcela ne

13. Doporučujete práci k obhajobě? ................................................................ ano ne

14. Doplňte hodnocení práce: .......................................................................... výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění: Z analýz se zdá, že amfory byly používány na různé potraviny, ale zatím je to
nejisté, jaké další testy by se mohly použít?

Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s
podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na samostatném listě
nebo zadní straně tohoto formuláře.

Datum: 25. 8. 2020 Podpis:

Slovní vyjádření

Práce je dalším příspěvkem k problematice detekce proteinů v archeologické keramice. Je

zaměřená hlavně na mléčné proteiny, ale byly testovány i stopy po jiných potravinách. Předpoklad

že tzv. amfory byly na jeden konkrétní druh potraviny, především na mléko, se nepotvrdil, původně

archeologové spekulovali o pivu. Zdá se, že amfory byly používány na různé potraviny, ale

výsledky nejsou jednoznačné a bylo by vhodné v testech pokračovat a získat další data.

Práce je standardním způsobem členěna a zpracována. Formální nedostatky jsou jen drobného

charakteru. Použité prameny jsou z biologického hlediska odpovídající, použitá archeologická

literatura není vždy zcela adekvátní, ale práce se zabývá zejména důkazy proteinů a není primárně

archeologická, proto lze použitou literaturu hodnotit jako odpovídající. Celkově lze práci

klasifikovat jako poměrně zdařilou.